
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
16.06.2021г. № 2–6 

 
Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в 
первомайской акции профсоюзов в 2021 году 

 
В соответствии с решением Исполкома ФНПР от 03.03.2021 №3–2 и 

Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 06.04.2021 №1–2 комитетами, 
советами территориальных организации Профсоюза, профкомами первичных 
профорганизаций было обеспечено участие членов Профрадиоэлектрона в 
первомайской акции профсоюзов в 2021 году, которая проходила в основном в 
форме интерактивной Интернет-акции профсоюзов под главным девизом 
«ВОССТАНОВИТЬ СПРАВЕДЛИВОЕ РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВА!». 

1 мая из штаб-квартиры Федерации Независимых Профсоюзов России 
Председатель ФНПР Михаил Шмаков в режиме реального времени выступил с 
обращением к членам профсоюзов и трудящимся России, в котором высказал 
профсоюзную позицию по актуальным социально-трудовым проблемам, после 
чего предоставил слово для выступления в «Профсоюзной перекличке» 
представителям профсоюзных организаций всей страны. 

Основной частью Всероссийского виртуального первомайского митинга 
стало голосование за Резолюцию ФНПР, которую поддержали 11 миллионов 554 
тысячи граждан России из 40 тысяч 675 профсоюзных организаций. Этот документ 
отражает позицию миллионов трудящихся в отношении необходимых 
антикризисных мер в текущий, крайне сложный для страны период. Первомайская 
резолюция направлена губернаторам, председателям законодательных органов 
субъектов Российской Федерации, полномочным представителям Президента 
Российской Федерации в субъектах Российской Федерации, руководителям 
политических фракций в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации, руководству Государственной Думы и Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, секретарю Генерального Совета 
Всероссийской политической партии «Единая Россия» и всем членам 
межфракционной рабочей группы «Солидарность», во все федеральные органы 
исполнительной власти Российской Федерации. 



2 

Количество членов Профрадиоэлектрона, принявших участие в акции в 
онлайн форме составило 42217, количество членов профсоюза, принявших участие 
в акции в очной форме 5821 человека. 

В ходе первомайских митингов, шествий членами Профсоюза 
использовались следующие дополнительные лозунги:  

– «В развитии производства – гарантия полной занятости!» 
– «Гособоронзаказу опережающее, стабильное финансирование!» 
– «Государственная поддержка – реальному производству!» 
– «Молодым специалистам – поддержку государства!» 
– «Развитие производства – гарантия занятости!» 
Информация о первомайских акциях профсоюзов освещалась местными 

СМИ, размещалась в профсоюзных газетах территориальных объединений 
организаций профсоюзов, на профсоюзных стендах предприятий, радиогазетах. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской 
акции профсоюзов в 2021 году (Приложение на 8-и листах) принять к сведению. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 16.06.2021 № 2–6 

ИНФОРМАЦИЯ  
об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2021 году 

№ 
п/
п 

Наименование 
ТОП/ППО НО, 

решение 
коллегиального 

органа  

Количеств
о членов 

профсоюза, 
принявших 
участие в 
акции в 
очной 
форме 

Количеств
о членов 

профсоюза, 
принявших 
участие в 
акции в 
онлайн 
форме 

До
по
лн
ит
ел
ьн
ые

 
ло
зу
нг
и 

Выдвинутые 
требования по итогам 

акции 

Проблемы, 
возникшие 
в ходе 

проведения 
акции 

Освещение акции в 
средствах массовой 

информации  

1 Брянская 
областная 

 
1562         

2 Владимирская 
областная 

  
        

3 Воронежская 
областная 
профсоюзная 
организация, 
постановление 
Президиума №3-9 
от 26.04.2021 

1491 4310 1. Профсоюзы 
против заемного 
труда. 
2.Трудовому 
народу 
качественное и 
доступное 
лекарственное 
обеспечение 

1. Возврат 
пенсионного 
возраста к уровню 
до 2019 г. Для всех 
категорий граждан 
РФ 
2. Вернуть 
праздничное 
Первомайское 
шествие 

нет Публикация в майском 
номере газеты "За радио" 
АО "Электросигнал" (в 
конце мая) 



2 

4 Калужская 
областная 

77 2935 Человеку труда-
уважение и 
достойную 
зарплату! 

Резолюция нет Плакаты с Первомаем   на 
проходных  предприятий  

5 Краснодарская 
краевая 

  
        

6 Крымская 
республиканская 

  
-- -- -- -- 

7 Марийская 
республиканская 

12 5674       Радио 
«Профсоюзные вести» 

8 Мордовская 
республиканская 
организация, 
Постановление 
президиума №2 
от 22.04.2021 

47 1901 нет нет нет Республиканское радио 
ГТРК «Мордовия», 
народное телевидение 
Мордовии, 
республиканские СМИ. 

9 Московская 
городская 

  
      

 

10 Московская 
областная 

230 
 

        

11 Нижегородская 
областная 
орагниазция, 
Пр.№05 от 
22.04.2021 

8 5729       сайт НОСОП 
«Облсовпроф»,    на 
страницах газеты 
«Профсоюзная трибуна» 

12 Новгородская 
областная 

97 530 Не 
использовались 

Не выдвигались нет Новгородское обл. ТВ 
(новости),Вк МС 
НОФП;ВК Новгор. ТОП; 
Новг. РАДИО 



3 

13 Новосибирская 
областная 
организация,  
Постановление 
Президиума №5 
от 21.04.2021 

271 2379  Профсоюзы за 
безопасные 
условия труда! 
Профсоюз на 
твоей стороне!  
Цены ниже – 
жизнь 
достойнее!  
Доступные цены 
на лекарства!  
Детям ясли, 
мамам 
возможность 
работать!  
Молодой семье – 
доступное 
жилье! 

Рост заработной 
платы, Снижение 
цен на лекарства и 
товары первой 
необходимости, 
Доступное жилье 
молодым семьям. 

Низкая 
инициатив
а 
профактив
а 

Социальные сети: 
https://vk.com/profelektr 
https://www.instagram.com
/ profelektr 

14 Пензенская 
областная 

  
        

15 Псковская 
областная 

  
        

16 Ростовская 
областная 

  
        

17 Рязанская 
областная 

 
10861 - Резолюция -   

18 Самарская 
областная 

  
        



4 

19 Территориальная 
организация 
Санкт-Петербурга 
и Ленинградской 
области, 
Постановление 
Президиума 
Теркома 
Профсоюза от 21 
апреля 2021г. 
Протокол № 4  

2810 247   Поддержаны 
требования 
первомайской 
резолюции ФНПР 
«Восстановить 
справедливое 
развитие общества» 
и одобрены лозунги 
первомайской 
акции профсоюзов 
в  2021 году 

  На предприятиях отрасли 
освещение первомайской 
акции 2021 г. будет 
отражено в 
многотиражных газетах 
предприятий, других  
информационных 
материалах на 
предприятиях. 

20 Саратовская 
областная 

 
1370         

21 Свердловская 
областная 

  
        

22 Северо-
Осетинская 
республиканская 

  
        

23 Ставропольская 
краевая 
организация, 
выписка из 
протокола 
заседания Совета 
председателей 
№4 от 27.04.2021 

 
855 За справедливую 

экономику в 
интересах 
человека труда 

    Стенд наглядно агитации, 
интернет ресурсы в 
контакте, интсаграм 

24 Тамбовская 
областная 

  
        



5 

25 Татарская 
республиканская 

  
        

26 Тульская 
областная 

  
        

27 Удмуртская 
республиканская 

  
        

28 Челябинская 
областная 

  
        

29 Ярославский 
областной совет 
профсоюза, 
протокол № 05-2 
от 21.04.2021 

49 2334   Поддержали 
Резолюцию ФНПР, 
других требований 
не видвигали. 

 Нет В контакте информация 
Мухиной А.В., в группе 
ППО АО «РЗП», АО КБ 
«Луч» и АО НПФ 
«Старт». Молодежь ППО 
«АО «ЯРЗ» приняла 
участие в подготовке 
ролика МС 
Профобьединения. Сайт 
профобьединения. 

ИТОГО от ТОП: 5092 40687             
        

1 ППО АО 
«Каскад», г. 
Черкесск  

  
        

2 ППО АО «Завод 
«Электроприбор»
, г. Алатырь 
республики 
Чувашия  

  
        



6 

3 ППО АО «НПП 
«Радиосвязь», г. 
Красноярск  

  
        

4 ППО ОАО «ПТЗ 
«Телта», г. Пермь  

  
        

5 ППО АО «Завод 
«Метеор», г. 
Волжский 
Волгоградской 
области  

400 
 

  1.Рост 
зарплат!Индексаци
и пенсии! 2. 
Сильные 
профсоюзы - 
справедливое 
общество 

  30.04.2021 освещение 
акции и поздравление по 
заводскому радио 

7 ППО АО 
«Поликор», г. 
Кинешма 
Ивановской 
области  

  
        

9 ППО АО 
«Курский завод 
«Маяк», г. Курск 

  
        

10 ППО АО 
«ОНИИП», г. 
Омск, Протокол 
№44 от 
29.04.2021 

 
85         

11 ППО АО 
«Протон», г. Орел 

  
        



7 

12 ППО АО 
«Смоленский 
завод 
радиодеталей», г. 
Смоленск 

328 328 Отечественная 
промышленност
ь - залог 
безопасности 
страны! 
Профсоюз - 
основа 
гражданского 
общества! 

Поддерживать  
предприятия, на 
которых действуют 
коллективные 
договоры и 
развивается система 
социального 
партнерства. 
Рассмотреть 
предложение о 
распространении 
коллективного 
договора только на 
членов Профсоюза 

    

13 ППО АО «Завод 
«Луч», г. 
Осташков 
Тверской области 

  
        

14 ППО АО «Завод 
«Марс», г. 
Торжок Тверской 
области 

  
        

15 ППО АО 
«НИИПП», г. 
Томск 

  
        

16 ППО АО «НПП 
«Завод Искра», г. 
Ульяновск 

  
        



8 

17 ППО АО «УМЗ», 
г. Ульяновск, 
Постановление 
Президиума  ОС 
ФПУО  № 7-1 от 
23.04.2021 

1 1117         

ИТОГО от ППО 
НО: 

729 1530         

ИТОГО: 5821 42217         
 

 


	ПN02-06 Пост Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2021г
	N02-06 Пост Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2021г (информация)

